
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 489 del 06-09-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 257 DEL 06-09-2023 
 
 
 

Oggetto: SENTIERI DEI MULINI  RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI 
TEMATICI DEDICATI AI MULINI AD ACQUA PRESENTI NEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA -PRESO ATTO VINCA E 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di settembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
 che come da Delibera di Consiglio Direttivo n. 27/22 del 15.02.2022 il Comune di Valle 

Castellana risulta beneficiario di un finanziamento dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga, per un importo pari ad Euro 32.000,00, per la realizzazione di intervento 
finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori e 
delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche…..”intervento denominato “il sentiero 
dei mulini”; 

 che con nota, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 822 del 02.02.2023, l’Ente Parco Nazionale 
Gran Sasso e Monti della Laga, nel comunicare la concessione del contributo per l’intervento 
denominato “il sentiero dei mulini” ha richiesto la trasmissione dei pareri necessari previa 
revoca del contributo; 

 che non nota prot. n. 1477 del 03.03.2022 il geom. Katia D’Agostino, in forza all’Ufficio 
Tecnico del Comune di Valle Castellana, ha predisposto e trasmesso il progetto 
definitivo_esecutivo in merito all’intervento in oggetto e composto come di seguito: 
TAVOLA – STATO DI PROGETTO; COMPUTO METRICO; ELENCO PREZZI;  STIMA 
INCIDENZA MANODOPERA; STIMA INCIDENZA SICUREZZA;  QUADRO 
ECONOMICO; RELAZIONE ILLUSTRATIVA; PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; CRONOPROGRAMMA; PIANO DI 
MAUTENZIONE; PSC; CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; RELAZIONE 
PAESAGGISTICA; 



2 

 
RICHIAMATE le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza pubblicate sulla G.U. n. 
303 del 28.12.2019 con le quali è stato ribadito che lo “Studio di Incidenza Ambientale deve essere 
condotto da un professionista in possesso delle necessarie specifiche competenze professionali in 
campo naturalistico/ambientale e della conservazione della natura, nei settori floristico-vegetazionale 
e faunistico, tenendo conto degli habitat e delle specie per i quali i siti sono stati individuati”; 
 
CONSIDERATO che si è reso necessario affidare i SERVIZI DI SCREENING DI VALUTAZIONE 
INCIDENZA (I LIVELLO), in merito all’intervento denominato “il sentiero dei mulini”, a soggetto 
esterno all’ Amministrazione Comunale per la specificità dei servizi richieste attenendosi alle linee 
guida nazionali sopra citate, alla Società Abruzzo Ambiente srl come da determinazione dell’Area 
Tecnica reg. gen. n. 357 del 09.06.2023; 
 
VISTO: 
 che il suddetto professionista con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3972 del 

16.06.2023 ha trasmesso all’Ente lo SCREENING DI VALUTAZIONE INCIDENZA (I 
LIVELLO) per i lavori in oggetto;  

 la richiesta inoltrata all’Ente Parco con la quale si inoltrava la documentazione sopra citata per 
l’acquisizione del parere di competenze da parte del Parco Nazionale Gran Sasso e Monti 
Della Laga; 

 il parere favorevole emesso dall’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti Della Laga, in 
merito alla valutazione di Incidenza Ambientale (prot.2023/0008586 del 10.08.2023), 
acquisito al Ns. protocollo al n. 5249 del 11.08.2023.   

 
DATO ATTO: 

- delle analisi svolta nello Screening di Valutazione Incidenza così come predisposto dal 
professionista incaricato; 

- che in detto studio sono analizzati i sistemi ambientali presenti, l'incidenza in essi degli eventi 
relativi alla realizzazione dell'intervento in progetto e gli atti di mitigazione previsti; 

- delle conclusioni riportate dal redattore della scheda descrittiva SITO NATURA 2000 ovvero 
““SENTIERI DEI MULINI – RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI TEMATICI 
DEDICATI AI MULINI AD ACQUA PRESENTI NEL COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA” , l'intervento non avrà incidenza significative sulle specie e sugli habitat 
della rete Natura 2000";  

- che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza dell'Area Territorio e Ambiente;  

 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 
DETERMINA 

 
le premesse sono parte integrante della presente; 
 
 di approvare la Valutazione di Incidenza del progetto “SENTIERI DEI MULINI – 

RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI TEMATICI DEDICATI AI MULINI AD ACQUA 
PRESENTI NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA”  ”, 

ai sensi della Direttiva 92/43/CEE, in quanto gli interventi previsti sono da considerarsi compatibili 
nei confronti degli habitat e delle specie animali e vegetali presenti nella zona a protezione speciale 
ZPS 1T7110128 Parco Nazionale Gran Sasso - Monti della Laga" come nello stesso studio riportato e 
ferme restando le attività di mitigazione ivi previste e le prescrizioni emesse dall'Ente Parco 
Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga nel parere prot.2023/0008586 del 10.08.2023, acquisito al 
Ns. protocollo al n. 5249 del 11.08.2023; 



3 

 
che la presente determinazione è espressa solo ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del DPR 357/97 e 
successive modificazioni ed integrazioni e della "Direttiva contenente i criteri di indirizzo per 
l'individuazione, la conservazione, la gestione ed il monitoraggio dei SIC e delle ZPS nonché le linee 
guida della Regione Abruzzo in materia di valutazione di incidenza ambientale (allegato G art. 5 c. 4 
DPR 357/1997) e con riferimento al "Documento di orientamento sull'art. 6 paragrafo 4 della direttiva 
"Habitat" 92/43CEE; 
 
che il citato parere dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, parere 
prot.2023/0008586 del 10.08.2023, acquisito al Ns. protocollo al n. 5249 del 11.08.2023, è parte 
integrante della presente; 
 
che sono fatte salve le altre eventuali autorizzazioni, pareri, concessioni previste dalle normative 
vigenti 
 
 
 
 
 
 
 
  



4 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  05-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


